
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sdružení Petrov, z. s. 



Sdružení Petrov, z.s.   Činnost v roce 2023 
 2  

Poslání a působení 
 
Sdružení Petrov, z. s. vzniklo jako dobrovolné sdružení dětí, mládeže a lidí dobré vůle, kterým 
není lhostejný osud dnešní mladé generace v naší společnosti a chtějí se podílet 
na duchovním, morálním, kulturním, společenském a fyzickém rozvoji dětí a mládeže 
bez jakéhokoliv rozdílu. 
Spolek působí především v brněnské diecézi, to je v rozsahu Jihomoravského kraje, 
Kraje Vysočina a Jihočeského kraje.  
 

Cíl, zásady a způsob činnosti  
Cílem spolku je veřejně prospěšná činnost ve prospěch ochrany dětí a mládeže, výchova, 
formace a rozvoj osobnosti mládeže a dětí v daném regionu se zvláštním zaměřením na 
účelné a smysluplné využívání volného času a vypěstování návyků při jeho trávení. 
 
K zabezpečení svých cílů spolek provádí zejména tyto činnosti: 
• pomoc animátorům, kteří pracují s dětmi a mládeží, 
• získávání dotací a finančních podpor, které jsou nezbytné pro práci s dětmi a mládeží, 
• spolupráce s právnickými osobami podobného zaměření (v tuzemsku i v zahraničí), 
• vytváření podmínek pro zapojení mládeže do občanské společnosti, 
• předcházení patologickým jevům, které ovlivňují děti a mládež, 
• pomoc mládeži s handicapem při její integraci do společnosti, 
• rozvíjení schopností a dovedností u dětí a mládeže s možností jejich uplatnění na trhu 
práce, 
• výchova mládeže k vzájemné úctě, obětavosti, lásce a službě, 
• podpora partnerských a rodinných vztahů, 
• volnočasové aktivity, 
• pořádání vzdělávacích kurzů a školení, 
• nákup a prodej drobných předmětů v souvislosti s rozvojem a propagací cílů činnosti 
spolku, 
• nákup a prodej drobných fundraisingových předmětů, 
• poskytování sociálních služeb v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách, ve znění pozdějších předpisů (např. nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, 
sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi). 

 



Sdružení Petrov, z.s.   Činnost v roce 2023 
 3  

Kontaktní a identifikační data 
Sdružení Petrov, z.s. 
Petrov 6 
602 00 Brno  
IČO: 48515221 
Telefon: 533 033 229 
Email: sdruzenipetrov@gmail.com 
Číslo účtu: Fio banka - 2900207399/2010 
Spolek je zapsán pod spisovou značkou L 4212 u Krajského soudu v Brně 
 

Vedení Sdružení Petrov 
Předseda spolku:  P. Mgr. Jan Pavlíček 
 
Rada:  
a) určen biskupem nebo generálním vikářem Biskupství brněnského k vedení DCM: 
P. Mgr. Jan Pavlíček 
 
b) jmenovaní tímto knězem: 
Dominik Mazel 
Bc. Blanka Prokopová, DiS. 
Mgr. Pavla Sluková, hospodářka spolku 

 
Členové Sdružení Petrov 

Členem spolku se může stát každá osoba bez omezení věku, která podá písemnou přihlášku 
a uhradí členský příspěvek.  
 
Počet členů ke dni 31. 12. 2023: 
 
Počet všech členů do 26 let: 664 
 Z toho do 15 let 57 
 Z toho od 16 do 18 let 117 
 Z toho od 19 do 26 let 490 
Počet všech členů nad 26 let 326 
 
Počet členů organizace celkem:     990 



Sdružení Petrov, z.s.   Činnost v roce 2023 
 4  

Sdružení Petrov a jeho projekty v roce 2023 podpořili  
 
• AngioClinic 
• Biskupství brněnské 
• Dolní Kounice 
• Jihomoravský kraj 
• Kraj Vysočina 
• Magistrát města Brna 
• Městská část Brno-sever 
• Městská část Brno-střed 
• Městská část Brno-Židenice  
• Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 
• Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy ČR 
• Obec Lažany 
• Obec Lipůvka 
• Obec Osová Bítýška 
• Obec Šitbořice 
• Paulinky 
• Rada děti a mládeže kraje Vysočina, z.s. 
• Římskokatolická farnost Brno-Zábrdovice 
• Římskokatolická farnost Osová Bítýška 
• Drobní dárci z řad členů, dobrovolníků a občanů 
 



Sdružení Petrov, z.s.   Činnost v roce 2023 
 5  

30. let od založení našeho spolku 
 
V září letošního roku jsme mohli oslavit již 30 let od založení našeho spolku. V září jsme se 
při této příležitosti sešli na Mamre, kam byli pozvání všichni členové, stávající i minulí 
podporovatelé i samotní zakladatelé. Zahájili jsme děkovnou bohoslužbou v místním kostele, 
kterou celebroval jeden se zakládajících členů O. Josef Havelka a pokračovali občerstvením 
na zahradě Mamre, kde jsme si zavzpomínali na vývoj od samého začátku. Velmi milé setkání 
obohatilo vystoupení dětí z Dětského domu Zábrdovice. 
 

Táborová činnost 
 
Letní tábory jsou součástí celoroční práce s dětmi a mládeží a v roce 2023 bylo pod hlavičkou 
našeho spolku realizováno 31 táborů pro děti z organizačních jednotek. Tábory byly pořádány 
pro členy i nečleny spolku jako otevřené akce, tedy pro organizované i pro neorganizované 
skupiny. Účastníci táborů jsou nejčastěji z Jihomoravského kraje a Kraje Vysočina. Tábory 
probíhaly po území celé České republiky. Jednalo se o stanové i pobytové tábory, v délce 7 až 
16 dní. Program tábora se zaměřoval na nejen fyzický, ale i psychický a duševní rozvoj dětí 
a mládeže. Změna prostředí určitě také pomohla na chvíli opustit svět sociálních sítí, chytrých 
zařízení a věnovat se rozvoji reálných vztahů se svými vrstevníky. Náklady na realizaci 
táborů zahrnují pronájem prostor, stravu, dopravu, materiál na hry, vstupné, opravu 
a doplnění vybavení, náklady na zaúčtování tábora. Na jejich úhradě se podílí účastníci 
táborů, dotace od MŠMT, Kraje Vysočina a dotace obcí. 
 

Táborová základna Junior Štítary 
TZ Junior je každoročně v provozu od jara do podzimu, nejvíce je využívaná pro letní tábory 
a pobyty. Letos se zde uskutečnilo 5 krátkých pobytů a 7 letních táborů. Díky své kapacitě (80 
osob) a umístění v blízkosti Vranovské přehrady je základna vhodným zázemím pro tábory 
i školy v přírodě. 
 

DCŽM Mamre Osová Bítýška 
Diecézní centrum života mládeže „Mamre“ v Osové Bítýšce sloužilo svým celoročním 
provozem jak mládeži, tak dětem a rodinám.  
Největšími akcemi roku 2023 na DCŽM byl Mamre týden pro žáky druhého stupně ZŠ 
a Mamre týden 16+ a Silvestrovský pobyt. Velký zájem byl opět o Podzimní prázdniny 
a Flákfilm - filmový prodloužený víkend. Během roku jsme tu hostili nebo uspořádali několik 
školních adaptačních pobytů. Během prázdnin se tu vystřídalo také několik táborů. 
Z našich pravidelných aktivit zde probíhaly kurzy animátorů. 
Z jednorázových pobytů zde bylo několik víkendů pro biřmovance, duchovní obnovy, jarní 
prázdniny kraje Vysočina a Jihomoravského kraje a různé další. Celkem jsme za uplynulý rok 
měli zhruba 6.000 osobonocí při všech různých aktivitách, což je zhruba 2.000 účastníků 
nějaké aktivity. 
V zázemí MAMRE jsme byli ve složení dvou kněží a čtyř mladých lidí, kteří tvoří 
programovou náplň, zajišťují stravování a chod celého areálu. Neobešli bychom se bez 
dobrovolníků, kteří s námi dlouhodobě spolupracují a také jezdí na různé brigády. Na konci 
prázdnin došlo k personálním změnám – po deseti letech jsme se rozloučili s Jurisem – 
O. Jiřím Jenišem a novým vedoucím DCŽM Mamre a nově i DCM Brno a předsedou 
Sdružení Petrov se stal Patty – O. Jan Pavlíček a v září se také kompletně vyměnil tým jeho 
pomocníků. 
Snažíme se také pamatovat na vzdělávání týmu, proto se několikrát ročně zúčastníme 
Studijně-formačního kurzu, absolvujeme různé poznávací výjezdy do podobných organizací. 

 



Sdružení Petrov, z.s.   Činnost v roce 2023 
 6  

 
Pravidelná celoroční činnost 

 
Jedná se o organizované i neorganizované skupiny dětí a mládeže od 6 do 26 let, které se 
pravidelně scházejí v průběhu školního roku v organizačních jednotkách napříč kraji. 
Vycházejí z dlouhodobé činnosti našich členů a jejich působnosti v jednotlivých regionech. 
Největší zastoupení mají v Jihomoravském kraji a Kraji Vysočina. Tato činnost je určena pro 
členy i nečleny spolku. V průběhu roku se do činnosti zapojilo 132 dětí a cca 15 vedoucích, 
pomocných asistentů a dalších dobrovolníků. Kroužky mají různá zaměření – scholy, 
společenství, dílničky, debatní kroužky. Věnují se hudební činnosti, rukodělné a výtvarné, 
sportovní, diskuzní nebo vzdělávací. Celoroční činnost je obvykle propojená s výše 
zmíněnými aktivitami, takže skupinky dětí, které se pravidelně scházejí, spolu jedou na 
podzimní prázdniny, víkendový pobyt, soustředění, jednodenní výlet apod. Činnost jednotek 
je autonomní a probíhala ve spolupráci s farností v místě působení, často pod vedením 
absolventů našeho animátorského kurzu. 
Pravidelná činnost se vztahuje k podpoře kroužků a skupinek dětí a mládeže, vedených 
dobrovolníky, které se schází v průběhu školního roku. Sdružení Petrov takto podporuje např. 
Bystrckou scholu, Dětskou scholu u kostela sv. Tomáše nebo Scholu mládeže u jezuitského 
kostela v Brně, scholu v Brně na Lesné, Středoškolské katolické hnutí, dramatickou skupinku 
a skupiny biřmovanců v několika farnostech. Celoročně se také věnujeme romským dětem 
a mládeži v Dětském domě Zábrdovice.  

 

 
 

Spolupráce s Biskupstvím brněnským 
 
Během roku proběhlo i několik akcí, které připravujeme ve spolupráci s Biskupstvím 
brněnským - s Diecézním centrem pro mládež. Mezi ně patří např. prázdninové letní večery: 
Chill out pod Petrovem. Jednalo se již o třetí ročník letních večerů v Zahradách pod 
Petrovem. Každý večer měl jiné zaměření i obsah.  
Pokec pomohl oživit areál Zahrad pod Petrovem. Navazoval na předchozí projekt Talk show 
pod Petrovem. V průběhu dvou červnových večerů mohli účastníci akce vyslechnout 
rozhovory s osobnostmi na různá témata. Tyto večery v letošním roce pořádali absolventi 
našeho animátorského kurzu; mohli se tak naučit spoustu zásadních i dílčích kompetencí 
ke tvoření akcí.  
 
 
 
 



Sdružení Petrov, z.s.   Činnost v roce 2023 
 7  

Akce širšího charakteru  
 
Ples mládeže 
V lednu proběhl již 22. ročník Ples mládeže v sále Milosrdných bratří na Vídeňské ulici. 
K poslechu a tanci hrála kapela CCA GANG. Akci zahajovalo slavení mše svaté v kostele 
sv. Leopolda. Účastníci si mohli vychutnat zážitek ze stepového vystoupení tanečního 
souboru Pomponky. O půlnoční překvapení se tradičně postaral tým DCM a DCŽM, tentokrát 
v tématu 70. – 80. léta. Plesu se zúčastnilo přibližně 150 mladých. 
 
Valentinská pouť 
13. února 2023 proběhl již dvanáctý ročník Valentinské pouti, která nabízí alternativu 
ke komerčnímu slavení svátku sv. Valentina. Akce začínala v 17:00 hodin v kostele sv. Michala 
v Brně přednáškou na téma: Svým tělem oslavujte Boha. Přednášky se zhostil Karel Skočovský, 
český kněz, psycholog, publicista, překladatel a spisovatel, který se zabývá se partnerskými 
tématy. Sám je autorem několika knih, jako např. Akceptabilita metod přirozené kontroly početí: 
dimenze a determinanty; Zasnoubení: Čas milosti (2011) a dalších. Svou přednáškou oslovil 
široké spektrum účastníků.  
Od 18:30 hodin proběhla společná bohoslužba a modlitba snoubenců ke sv. Valentinovi u jeho 
obrazu. Do samotného průběhu se zapojila řada mladých lidí – čtyři páry během přímluv přinášely 
symboly spojené se životem svatého Valentina. Od 19:30 začal příjemný večerní koncert scholy 
z Tvarožné. Uskupení mladých doprovázelo i předcházející bohoslužbu. 
Účastníci mohli využít i několikero doprovodných programů a aktivit připravených po bocích 
kostela. Šlo např. o kartičky se svatými manžely, které si mohli rozebrat a dozvědět se o nich více, 
o jejich cestě manželstvím a inspirovat se jejich životním příběhem.  
 
Festival Kefasfest 2023 
Kefasfest je open air festival odehrávající se v torzu bývalého kláštera Rosa coeli v Dolních 
Kounicích již od roku 2012. V roce 2023 ho navštívilo přes 400 účastníků a kolem 
50 dobrovolníků.  
Prostřednictvím této akce se dlouhodobě snažíme rozvíjet kulturní potenciál a představovat 
nejrůznější umělce a hudební žánry především mladým lidem. Na organizaci festivalu se jich 
řada z nich každoročně spolupodílí. Zapojují se do moderování, propagace, tvorby grafiky, 
pomáhají pořadatelům, stravovatelům nebo stagemanagerovi. 
Díky umístění festivalu se daří propojovat vícero druhů umění - účastníci mohou zažít krásný 
hudební zážitek v historickém areálu, který vdechuje akci neopakovatelnou atmosféru. V roce 
2023 jsme opět v rámci doprovodných aktivit zařadili QR kódovou cestu po okolí, kdy 
desítky účastníků luštily šifry, které je vedly na významná místa v okolí (synagogu, kostelík, 
židovský hřbitov, památník,..). Chtěli jsme, aby účastníci, kteří jezdívají na festival 
pravidelně, poznali i okolí festivalu a mohli ocenit kromě hudebního prožitku i památky 
Dolních Kounic. 
V rámci doprovodného programu se mohli účastníci projet na lodičkách po řece, zajezdit na 
šlapacích "motokárách" nebo přilehlé hřiště využít pro sportovní aktivity, mladí hojně využili 
možnost vybít energii na vodním fotbale. V nabídce workshopů byla zařazena např. výroba 
barefoot bot, otevřená jam stage, workshop míchání koktejlů, kreativní workshop a prožitková 
malba. Přednášku Radovana Voříška z Podaných rukou zakončila živá diskuze o závislostech 
všeho druhu. Program završil nedělní koncert Pavla Helana. 
Mezi hlavními hudebními vystupujícími jsme mohli v roce 2023 na festivalu přivítat 
zpěvačku Terezu Maškovou v doprovodu hudební skupiny, písničkáře Michala Horáka nebo 
Pavla Čadka s Ondřejem Zámečníkem. Velký úspěch opět sklidilo neskutečné bubenické 
Drum show do Ritmo factory. V rámci festivalu vystoupilo v sobotu odpoledne také několik 
menších hudebních uskupení, které fungují především na lokálních úrovni v rámci farností, 
jednalo se např. o scholy z Brna, Letovic, nebo poloprofesionální soubor Studánka. 
 



Sdružení Petrov, z.s.   Činnost v roce 2023 
 8  

Diecézní setkání mládeže s otcem biskupem  
 
V letošním roce jsme také zkusili nový formát Diecézního setkání mládeže – s novým 
biskupem nové místo a nový termín. Biskup tentokrát svolal mladé do Žarošic na 13. 5. 2023.  
Od ranních hodin do Žarošic přijížděly autobusy s mladými lidmi z celé diecéze. Akce byla 
určena pro mladé ve věku mezi 14. – 25. rokem. Oficiální zahájení setkání proběhlo v 9:00 
ve školní hale. Setkání zahájily scénky režijní skupiny a přivítání od biskupa Pavla Konzbula. 
Následně na podiu vystupovala schola, střídající se s výstupy a scénkami animátorů z celé 
diecéze a s doprovázejícími vstupy od režijní skupiny. V 9:50 hodin se všichni účastníci 
rozdělili dle děkanátů a měli vlastní program, který vedli a vytvořili vždy kaplani pro mládež 
daného děkanátu spolu se svými animátory a pomocníky. V děkanátní skupinách se děly 
různé programy – od her, krátké přednášek přes diskuse, modlitby až po např. kvíz „poznej 
svého biskupa“. Každou skupinu navštívil i biskup Pavel, aby mladé mohl osobně pozdravit 
a podpořit. Následoval oběd tradičně formou baget a jablka. Poté mohli účastníci využít 
široké nabídky odpoledních programů, např. hry vytvořené na území vesnice s cílem Žarošice 
blíže poznat. Správné odpovědi ze hry se účastníkům kontrolovaly a později byl vylosován 
vítěz. Dále probíhala možnost osobní adorace a zpovědi. V tělocvičně bylo setkání o SDM 
v Lisabonu. V prostorech zahrad za kostelem, kde probíhal následný odpolední program byla 
vytvořena kavárna i s občerstvením, kam si mladí mohli přijít odpočinout. V info stánku, 
který tam byl též se prodával merch diecézního setkání (ponožky, trička, mikiny) 
a představoval se časopis IN! Odpolední program pokračoval v 15 hodin v zahradách za 
kostelem a to „pokecem“ mladých s biskupem. Mohli se ho do mikrofonu zeptat na 
jakoukoliv otázku a on odpovídal. Po této akci se setkání završilo mší svatou v 16 hodin 
v poutím areálu a po ní se mladí rozjeli zpět do svých domovů. 

 

 
 
 
Vzdělávání vedoucích a asistentů 
 
Uvědomujeme si, jaký vliv a zodpovědnost mají asistenti i vedoucí kroužků, víkendových 
akcí i letních táborů. Proto věnujeme pozornost také rozvoji této cílové skupiny.  
S mladšími asistenty od 14 let systematicky pracujeme v rámci 2letého studijně-formačního 
Animátorského kurzu. Účastníci kurzu projdou během prvního ročníku kurzem sebepoznání, 
sepeřijetí a rozvoje a během druhého roku se seznámí se základy psychologie, pedagogiky, 
komunikace, time managementu, práce s dětmi a mládeží, teorii a dramaturgii her a dalšími 
tématy nezbytnými pro vedení skupin dětí. Teoretické znalosti propojili se zážitkovou 
pedagogikou a následnou reflexí prožitých aktivit. Během 2 let účastníci kurzu načerpají řadu 
poznatků a inspirace pro svoji následnou činnost v regionech, ze kterých pocházejí. Během 
kurzu klademe také důraz na to, aby si vyzkoušeli načerpané zkušenosti převést do praxe – 
uspořádat akci pro děti, víkendovku, výlet. Postupně je tak motivujeme k aktivnímu zapojení 
do dění ve svém okolí. Řada z těchto asistentů s námi spolupracuje také na přípravě akcí 



Sdružení Petrov, z.s.   Činnost v roce 2023 
 9  

většího rozsahu, jako je setkání mládeže, festival, ples apod. V roce 2023 úspěšně ukončilo 
tento kurz 30 účastníků. 
V rámci dalšího rozvoje jsme dospělým nabídli kurz pro hlavní táborové vedoucí, jednotlivá 
témata přednášeli odborníci s bohatou zkušeností s pořádáním táborů nebo s prací s dětmi 
amládeží, účastníci pak kladně hodnotili hojné příklady z praxe a zápal přednášejících. Využili 
jsme možnost prodlouženého víkendu, zahájili jsme už ve čtvrtek večer a podle zpětné vazby 
z předchozích let jsme do programu zařadili také volný čas, který účastníci využili 
k vzájemnému sdílení zkušeností a vytváření nových přátelství.  
 
Světové dny mládeže v Lisabonu 
V letošním roce jsme se spolu s dalšími spolky z AKSM (Asociace křesťanských spolků 
mládeže) zapojili do příprav a organizace Světových dní mládeže, které ve dnech 25. 7. – 
6. 8. 2023 hostilo Portugalsko. Přípravný program pro naši skupinu probíhal v Portu, samotný 
festival pak v Lisabonu. Youth festival (Festival mladých) je široká nabídka kulturního 
a zábavného programu z celého světa. Veliké množství koncertů, přednášek, divadel, 
workshopů, sportu, každý si mohl vybrat, co ho zajímá a setkat se zde se zajímavými lidmi 
z celého světa. V Portu se závěrečného programu zúčastnilo kolem 1,5 milionu mladých 
ve věku 16-30 let.  
Jednalo se o mezinárodní akci, na které se setkávají účastníci i organizátoři z celého světa. 
Akci pořádala papežská Rada pro laiky (je součástí Papežské kurie, jejíž hlavou je papež 
František). Tradice světových dní mládeže sahá do roku 1978. Z České republice se na setkání 
vypravilo přes 3000 mladých, náš spolek pomáhal s organizací přibližně 600 účastníkům 
z území brněnské diecéze.  
 
 

Dětský dům Zábrdovice 
 
Dětský dům Zábrdovice, který sídlí na faře v Zábrdovicích, poskytuje obyvatelům ze sociálně 
vyloučených lokalit dvě sociální služby: Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež (NZDM) 
a Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi (SAS).  
 
SAS 
Snažíme se všestranně podporovat převážně romské rodiny, které se potýkají s nepříznivou 
životní a sociální situací a žijí ve vyloučené lokalitě města Brna. V roce 2023 jsme 
spolupracovali s 29 rodinami. 
V terénní formě služby jsme navštěvovali rodiny a podporovali je v rodičovských 
kompetencích - edukace dětí, zápisy do MŠ a ZŠ, podpora školní docházky, registrace 
k lékaři, spolupráce s OSPOD a jinými úřady (vyřízení dokladů, žádosti o bydlení, o dávky), 
pomoc při hledání zaměstnání a brigád. Dále jsme rodičům pomáhali zajistit základní životní 
potřeby (potravinová banka, rezervace do Vesna šatník) a posilovali jejich finanční 
gramotnost a propojení s jinými službami, které našim klientům díky své odbornosti mohou 
pomáhat např. Celzus - dluhové poradenství. 
V ambulantní formě kromě základního sociálního poradenství probíhal předškolní klub pro 
děti od 4 let. Zde se děti učí základní věci, které jsou potřeba ke vstupu do první třídy ZŠ 
(držení tužky, stříhání, lepení, rozšíření slovní zásoby...) a nechybí ani výlety.  
Během prázdnin se děti mohly radovat hned ze sedmnácti výletů, které pro ně byly 
nachystané (při těch individuálnějších byly děti sdílnější, komunikativnější).  
Nejsilnějším zážitkem pro děti byla návštěva lanového centra – překonání strachu, odvaha 
spolehnout se na toho druhého.  
Mezi oblíbenou činnost dětí patří také plavání. Ani letos o ni nebyly ochuzeny. Postupně se 
naučily různým plaveckým dovednostem a chvíle ve vodě si užívaly na maximum. 



Sdružení Petrov, z.s.   Činnost v roce 2023 
 10  

Září bylo pro předškolní klub měsícem velké změny. Došlo ke snížení kapacity dětí ze 
dvanácti na šest. Snížení kapacity přineslo zrychlení adaptace na proces učení a osvojení si 
pravidel. Nyní je více prostoru na individuálnější přístup k dětem, a to se u dětí začalo 
projevovat větší empatií, laskavostí a ohleduplností k ostatním.  
Velkou akcí byla návštěva sv. Mikuláše v předškolním klubu. Pro děti to byl silný zážitek, 
protože nečekaly, že si s nimi bude povídat i v romštině.  
V prosinci do předškolního klubu zavítal také „pastýř,“ který dětem vyprávěl o hvězdě, která 
ho dovedla až k nim a vede ho stále dál a že by byl rád, kdyby ho děti na cestě doprovodily. 
A tak děti putovaly po Brně a během cesty plnily různé úkoly. Nakonec doputovaly až do 
„Betléma,“ kde Ježíškovi zazpívaly koledy. A protože se děti opravdu velmi snažily 
překonávat překážky a těžkosti během cesty, byl pro ně připraven i dáreček, který si pak 
odnesly domů. 
 
 

 
 
  
NZDM 
 
Posláním nízkoprahového zařízení Dětský dům Zábrdovice – FARA je pomáhat převážně 
romským dětem a mládeži od 6 do 18 let při bezpečném trávení volného času, při přípravě do 
školy a sociálně je edukovat. Děti, které chodí do našeho klubu, bydlí v ulicích Cejl, 
Bratislavská, Vranovská, na komerčních ubytovnách Jarní, Markéty Kuncové. Žijí 
v prostředí, které je značně rizikové, hygienicky nevyhovující. Často přicházejí do blízkého 
kontaktu s uživateli drog, jsou svědky neslušného vyjadřování, agrese, na ubytovně jsou 
páchány trestné činy (krádeže, prostituce), v domácnostech se silně kouří. Docházka dětí do 
školy je kolísavá, výsledky špatné, protože jsou připraveny o klid a pomoc při přípravě na 
vyučování. Tím, že tráví volný čas v klubu, se snižuje pravděpodobnost, že budou 
napodobovat špatné vzory z okolí a podílet se na drobné kriminalitě.      
V průběhu roku 2023 navštívilo klub 143 dětí, z toho ke konci roku zůstalo 86 klientů. Kromě 
víkendu si tam mohly každý den zahrát stolní a sportovní hry – využívaly širokou škálu 
sportovních her od ping-pongu, florbalu, fotbalu, přetahované lanem až po náročné cvičení 
v posilovně. S chutí se účastnily cyklovýletů. Sedm zájmových kroužků (přírodovědný, 
sebepéče, pokusy a zajímavosti, výtvarný, vaření...) jim nabízelo možnost rozvíjet kreativitu, 
kognitivní schopnosti, posilovat fyzickou zdatnost, trpělivost a sebeovládání. Pouštěli jsme 
jim filmy o ochraně přírody, edukovali o nakládání s odpady. Na jaře jsme s nimi sbírali 



Sdružení Petrov, z.s.   Činnost v roce 2023 
 11  

odpadky v rámci akce „Ukliďme svět, ukliďme Česko“. Na úklid navázala exkurze do 
úklidové firmy SAKO, kde se dozvěděli, jak se třídí a likviduje odpad. Co se týká 
zdravovědy, uspořádali jsme pro ně přednášku o 1. pomoci s praktickými ukázkami. Úplnou 
novinkou pro děti i pracovníky byla „přespávačka“ na klubu, před níž se pouštěl film 
a proběhla oblíbená stezka odvahy.  
Během individuálních i společných rozhovorů jsme neustále dětem vštěpovali informace 
o škodlivosti klasických i elektronických cigaret, alkoholu, lehčích drog. Snažili jsme se, aby 
jednou uměly říci těmto návykovým látkám Ne. Protože se běžně setkávají s diskriminací 
a odmítavostí, vysvětlovali jsme jim, jak poznají šikanu a jak se proti ní mohou bránit. 
Naopak jsme je učili, aby bez předsudků přijímali ukrajinské spolužáky.  
Aby si na klubu jen „nehrály“, přibíraly jsme je k drobnější práci na zahradě a k úklidu klubu, 
odnosu odpadu do Sběrného dvora. Rády nám pomohly s koledováním během tříkrálové 
sbírky, na zářijovém misijním jarmarku u zábrdovického kostela nabízely za dobrovolný 
příspěvek drobné výrobky, které si společně v klubu vyrobily. Podílely se tak na podpoře 
sirotčince v Malawi.   
Romské děti milují pohyb, aktivitu a činnost. O letních prázdninách jsme se s nimi vydali na 
výlety (westernové městečko Boskovice, Permonium, obora Holedná, brněnská přehrada, 
Mariánské údolí, Hrad Veveří, Stránská skála, Babí lom). Nejraději měly výlety, během nichž 
si mohly zaplavat a vyřádit se ve vodě. V srpnu se 7 dětí zúčastnilo pětidenní pobytové akce 
na táborové základně ve Štítarech. Přestože byly celý týden vedra, děti akci zvládly dost 
dobře, odnesly si plno zážitků z her, lukostřelby, muzea zrcadel, Vranovského zámku, 
a hlavně z koupání a veslování ve Vranovské přehradě.    
Nesmíme opomenout, že mezi využívanou nabídku pomoci slabším žákům patřilo doučování 
s frekvencí 1 – 2x týdně, kdy jsme doučovali 3 děti ve věku 10 až 15 let a řada dalších se 
doučovala v klubu.  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Poděkování 

Děkujeme všem členům, dobrovolníkům, vedoucím jednotlivých akcí a táborů a všem 
zaměstnancům za nasazení a čas věnovaný ve prospěch spolku. 
Děkujeme také všem sponzorům a dárcům za jejich finanční dary, moc si jich vážíme.  



Sdružení Petrov, z.s.   Činnost v roce 2023 
 12  

 
Finanční zpráva ke dni 31. 12. 2023 
 

Výsledovka 2023 
Náklady   Výnosy  

spotřeba materiálu 3276366,2   
 Tržby z prodeje 
služeb     4 932 768,00 Kč 

spotřeba energie 761 592,71 Kč   
 Tržby za prodané 
zboží               20 910,00 Kč 

 Prodané zboží                         19 766,90 Kč    Zúčtování fondů                      137 788,00 Kč 

 DKP                                   25 755,00 Kč   
 Tržby z prodeje 
materiálu            122 791,00 Kč 

 Nedaňová spotřeba 
materiálu           7 059,00 Kč   

 Přijaté příspěvky - 
dary             1 200 939,38 Kč 

 Opravy a udržování                    132 416,00 Kč   
 Přijaté členské 
příspěvky            17 800,00 Kč 

 Cestovné                              341 096,00 Kč   Provozní dotace 5 369 668,03 Kč 

 Náklady spojů - telefon, 
poštovné     10 527,97 Kč    Jiné ostatní výnosy                  20 088,94 Kč 
 Nájmy                                 1 734 806,00 Kč       
 Ostatní služby                        1 258 188,28 Kč       
 Mzdové náklady                        2 962 205,00 Kč       
 Zákonné sociální pojištění            903 648,00 Kč       
 Zákonné sociální náklady              10 413,00 Kč       
Jiné a ostatní náklady 66 820,66 Kč       
 Odpisy DNM a DHM                      304 022,00 Kč       

 Poskytnuté členské 
příspěvky          4 468,00 Kč       
 Daň z příjmů                          41 610,00 Kč       
          
  11 860 760,72 Kč                                               11 822 753,35 Kč 

Výsledek hospodaření po zdanění -38 007,37 Kč 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sdružení Petrov, z.s.   Činnost v roce 2023 
 13  

Rozvaha 2023 
          
Aktiva   Pasiva 
 Stavby - Fara Osová Bitýška           2 445 856,60 Kč    Dodavatelé - tuzemsko                5 016,00 Kč 
 Stavby - TZ Štítary                   13 726 459,70 Kč    Zaměstnanci                          228 906,00 Kč 

 Nedokončený dhm - 
ubytovny,objekt sp  20 000,00 Kč    Sociální pojištění                   73 320,00 Kč 
 Oprávky ke stavbám                    -1 038 283,80 Kč    Zdravotní pojištění                  33 469,00 Kč 

 Oprávky ke stavbám - TZ 
Štítary       -3 195 268,00 Kč    Daň z příjmů                         20 310,00 Kč 
 Materiál na skladě                    4 048,00 Kč    Ostatní přímé daně                   13 752,00 Kč 

 Zboží na skladě a v 
prodejnách        114 692,00 Kč   

 Ostatní přímé daně - 
srážková daň    4 188,00 Kč 

 Pokladna firemní  KČ                  1 926,00 Kč   
 Závazky ve vztahu z 
rozp.místní samo 603 151,97 Kč 

 Bankovní účet Fio banka               2 770 257,23 Kč    Jiné závazky                         1 092,00 Kč 
 Poskytnuté provozní zálohy            8 000,00 Kč    Výdaje příštích období               164 409,84 Kč 

 Poskytnuté provozní zálohy 
Štítary    29 740,00 Kč    Výnosy příštích období               50,00 Kč 

 Poskytnuté provozní zálohy 
Os.Byt.    224 030,00 Kč    Dohadné účty pasivní                 45 020,00 Kč 
 Náklady příštích období               21 093,67 Kč    Vlastní jmění                        6 989 002,35 Kč 
 Příjmy příštích období                113 785,00 Kč    Dotace majetek                       4 705 478,00 Kč 
 Dohadné účty aktivní                  1 000,00 Kč    Dary majetek                         945 719,18 Kč 
                                                               Dotace OB                            411 779,82 Kč 
                                                               Fondy                                981 724,02 Kč 

                                                              
 Nerozdělený zisk/ztráta 
minulých let 58 955,59 Kč 

Celkem 15 247 336,40 Kč   Celkem 15 285 343,77 Kč 

Aktiva - pasiva = -38 007,37 Kč 
 
 
Rada schválila na svém zasedání dne 15. 6. 2023 roční účetní závěrku 
a výsledek hospodaření za rok 2022. 
 



Sdružení Petrov, z.s.   Činnost v roce 2023 
 14  

Podporují nás 
 

 
Biskupství brněnské 

 
Statutární město Brno 

 
 

Jihomoravský kraj 

 
Ministerstvo školství 

mládeže a tělovýchovy  

 
Ministerstvo práce 

a sociálních věcí 

 
Kraj Vysočina 

 
Městská část 
Brno Židenice 

 
Městská část 

Brno střed 
 

Městská část 
Brno sever  

 
Město Dolní Kounice  

 
 

Obec Šitbořice  

 

 
 

Obec Osová Bítýška 

 

 
 

Obec Lažany 

 

 
 

Obec Lipůvka 

 

 
 

Obec Šitbořice 
 



Sdružení Petrov, z.s.   Činnost v roce 2023 
 15  

 
Angioclinic  

Paulínky 

 
 


